
O

O 8 ENE 2016

-'ORA:.

EL DOCUMENTO ES CORIA
FIEL DEL ORIGIN

"—- O 7.ENE,20

EDUARDO BENDE#yPW<EOA
FEDATAI .

Instituto Nacional clt Def&ota Civil

N°191 -2015-INDECI
10 de Diciembre 2015

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Ley N° 29664 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión
del Riesgo de Desastres - SINAGERD y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 048-
2011-PCM, el Instituto Nacional de Defensa Civil-INDECI es un Organismo Público Ejecutor que
conforma el SINAGERD, responsable técnico de los procesos de preparación, respuesta y
rehabilitación;

Que, el artículo 1 ° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema
Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF, establece los principios
y procedimientos que regulan el Sistema Nacional de Presupuesto a que se refiere el artículo 11°
de la Ley N°28112, Ley Marco de la Administración Financiera del Sector Público, en concordancia
con los artículos 77° y 78° de la Constitución Política del Perú,

Que, el numeral 7.1 de su artículo 7° del precitado Decreto Supremo, establece que el
Titular de una Entidad es la más Alta Autoridad Ejecutiva y puede delegar sus funciones en materia
presupuesta! cuando lo establezca expresamente la Ley General, las Leyes de Presupuesto del
Sector Público o la norma de creación de la Entidad, siendo responsable solidario con el delegado;

Que, el aludido Decreto Supremo, ha establecido expresamente en el numeral 40.2 del
artículo 40°, que el titular de la entidad puede delegar la facultad de aprobación de las
modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional programático, propuesta por la Oficina de
Presupuesto o quien haga las veces de la Entidad, (...);

Que, la Ley N° 30225-Ley de Contrataciones del Estado, dispone en literal c) del artículo
8°, (...) "El Titular de la Entidad puede delegar, mediante resolución, la autoridad que la presente
norma le otorga. No pueden ser objeto de delegación, la declaración de nulidad de oficio, las
autorizaciones de prestaciones adicionales de obra, la aprobación de las contrataciones directas
salvo aquellas que disponga el reglamento de acuerdo a la naturaleza de la contratación, y los
otros supuestos que se establezcan en el reglamento" (...);

Que, asimismo, el Decreto Supremo N° 350-2015-EF- Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado señala que es indelegable la facultad del Titular de la Entidad, de
acuerdo a lo establecido en el artículo 11 (...) La facultad para aprobar, modificar y excluir una ficha
de homologación es indelegable, y en el artículo 86 "La potestad de aprobar contrataciones es



'I

indelegable, salvo en ios supuestos indicados en los literales e), g), j),k), I) y m) del articulo 271 de
la Ley";

«
. Que, el.inciso 46.1 del artículo 46 del Decreto Supremo N° 013-2008-JUS, que aprueba el

Texto Único Ordenado de la Ley N° 27584, Ley que regula el Proceso Contencioso Administrativo,
establece que, con arreglo a lo dispuesto en el inciso 2) del artículo 139 de la Constitución Política
y en el artículo 4° de la Ley Orgánica del Poder Judicial, las resoluciones judiciales deben ser
cumplidas por el personal al servicio de la administración pública, sin que éstos puedan calificar su
contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo
responsabilidad civil penal o administrativa; estando obligados a realizar todos los actos para la
completa ejecución de la resolución judicial; asimismo, el indicado cuerpo normativo señala en el
inciso 46.2 del artículo 46, que el responsable del cumplimiento del mandato judicial será la
autoridad de más alta jerarquía de la entidad, la que podrá comunicar por escrito al juez qué
funcionario será encargado en forma específica de la misma, quien asumirá las responsabilidades
que señala el inciso anterior;

Que, en concordancia con las normas precitadas, el Reglamento de Organización y
Funciones-ROF del INDECI, aprobado mediante Decreto Supremo N° 043-2013-PCM, establece
en su artículo 7° que la Jefatura del Instituto Nacional de Defensa Civil es el órgano de más Alta
Autoridad del INDECI, ejerce la Titularidad del Pliego Presupuesta! y es responsable de dirigir y
representar a la Institución;

Que, el artículo 9° del citado reglamento establece que la Secretaría General, es el órgano
de la Alta Dirección, encargado de la administración interna de la institución; gestiona, coordina y
supervisa las actividades de los órganos de asesoramiento y apoyo, constituyéndose en la Máxima
Autoridad Administrativa de la Institución;

Articulo 27. Contrataciones Directas
'xcepcionsímente, las Entidades pueden contratar directamente con un determinado proveedor en los siguientes supuestos: a)
uando se contrate con otra Entidad, siempre que en razón de costos de oportunidad resulte más eficiente y técnicamente viable

para satisfacer la necesidad, y no se contravenga lo señalado en el artículo 60 de la Constitución Política del Perú, b) Ante una
situación de emergencia derivada de acontecimientos catastróficos, situaciones que afecten la defensa o segundad nacional,
situaciones que supongan el grave peligro de que ocurra alguno de los supuestos anteriores, o de una emergencia sanitaria
declarada por el ente rector del sistema nacional de salud, c) Ante una situación de desabastecimiento debidamente comprobada,
que afecte o impida a la Entidad cumplir con sus actividades u operaciones, d) Cuando las Fuerzas Armadas, la Policía Nacional
del Perú y los organismos conformantes del Sistema Nacional de Inteligencia requieran efectuar contrataciones con carácter
secreto, secreto militar o por razones de orden interno, que deban mantenerse en reserva conforme a ley, previa opinión favorable
de la Contraloría Generai de la República, e) Cuando los bienes y servicios solo puedan obtenerse de un determinado proveedor
o un determinado proveedor posea derechos exclusivos respecto de ellos, f) Para los servicios personalísimos prestados por
personas naturales, que cuenten con la debida sustentación, g) Para los servicios de publicidad que prestan al Estado los medios
de comunicación televisiva, radial, escrita o cualquier otro medio de comunicación, h) Para los servicios de consultoría, distintos
a las consultorías de obra, que son la continuación y/o actualización de un trabajo previo ejecutado por un consultor individual a
conformidad de la Entidad, siempre que este haya sido seleccionado conforme al procedimiento de selección individual de
consultores, i) Para los bienes y servicios con fines de investigación, experimentación o desarrollo de carácter científico o
tecnológico, cuyo resultado pertenezca exclusivamente a la Entidad para su utilización en el ejercicio de sus funciones, j) Para el
arrendamiento de bienes inmuebles y la adquisición de bienes inmuebles existentes, k) Para los servicios especializados de
asesoría legal para la defensa de funcionarios, servidores o miembros de las fuerzas armadas y policiales, a los que se refieren
el Decreto Supremo 018-2002-PCM, el Decreto Supremo 022-2008-DE/SG y otras normas sobre defensa de funcionarios, o
normas que los sustituyan. I) Cuando exista la necesidad urgente de la Entidad de continuar con la ejecución de las prestaciones
no ejecutadas derivadas de un contrato resuelto o de un contrato declarado nulo por las causales previstas en los literales a) y b)
del artículo 44, siempre que se haya invitado a los demás postores que participaron en el procedimiento de selección y no se
hubiese obtenido aceptación a dicha invitación, m) Para contratar servicios educativos de capacitación que cuenten con un
procedimiento de admisión o selección para determinar el ingreso o aceptación de las personas interesadas, por parte de las
entidades educativas que los brindan.
Se pueden efectuar compras corporativas medíanle contrataciones directas.
Las contrataciones directas se aprueban mediante Resolución def Titular de la Entidad, Acuerdo del Directorio, del Consejo
Regional o del Concejo Municipal, según corresponda. Esta disposición no alcanza a aquellos supuestos de contratación directa
que el reglamento califica como delegable.
El reglamento establece las condiciones para la configuración de cada uno de estos supuestos, los requisitos y formalidades para
su aprobación y el procedimiento de contratación directa.

EL DOCUMENTO ES COPIA
FIEL DEL ORIGINAL



competencia del INDECI- mimsralva. V cualquier otro asunto de

Adrniniŝ iónt:™^ ». q- 'a Oficina General de
administrativa, logística y financiera de la ri P A Dlre,c,clon' encargado de la gestión
recursos humanos, de bienes y sécelos as c o H Inl resp°nsable de la administración de los
el normal funcionamiento de laSución ^ económicos V financieros, para

^stión de los recursos

Con la visación de la Secretaría General y de la Oficina General de Asesoría Jurídica-

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Delegación de facultades a la Secretaría General
ueiegar en el funcionario a cargo de la Secretaria npn^rai H«I

facultades y atribuciones para el Año Fiscal 2016 ' 'aS

1.1.

a)

b)

1.2.

a)

b)
C)

Facultades de índole presupuesta!:

ApelaC¡Ón derivados
- -

Funciona,

reconocimiento y abono de

Se refiere e' DecretoN

Facultades de representación, para lo siguiente:

)CAL, Gestión de Sociedades de Auditoría
Suscribir contratos de auditorías externas para la Entidad

•

EL DOCUMENTO ES COPI
FIEL DEL ORIGINA

1NEOA

Dvton*» CIvH



d) Designar a los titulares y suplentes de las cuentas bancarias de la Unidad Ejecutora del
INDECI de acuerdo a la normatividad aprobada por la Dirección General de Endeudamiento
y Tesoro Público.
Aprobar las solicitudes de baja y alta de bienes inmuebles y demás actos administrativos
de disposición que deriven de los mismos.
Suscribir, por encargo del Jefe del INDECI, Acuerdos, Memorándums de Entendimiento,
Convenios de Cooperación Interinstitucional nacionales o internaciones, y, Convenios de
Gestión, así como disponer su modificación, ampliación y resolución.
Aprobar y modificar el horario de recepción de documentos por trámite documentarlo.
Aprobar y modificar el horario laboral o jornada de prestación de servicios.

1.3. Facultades que se ejercen de conformidad con la Ley de Contrataciones del Estado y
su Reglamento, para lo siguiente:

Resolver los recursos de apelación interpuesto en procesos, de conformidad con lo
establecido en el artículo 41° de la Ley de Contrataciones del Estado concordante con el
artículo 103° de su Reglamento.

Facultades que se ejercen de conformidad con el Decreto Legislativo N° 276 - Ley de
Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público; y, el
Decreto Legislativo N° 1057 que regula el Régimen Laboral Especial de Contratación
Administrativa de Servicios y su Reglamento, para lo siguiente:

Aprobar el requerimiento de contratación de personal sujeto al Régimen Laboral Especial
de Contratación Administrativa de Servicios - CAS.
Aprobar la cancelación de los procesos de contratación de personal sujeto al Régimen
Laboral Especia! de Contratación Administrativa de Servicios - CAS.

Artículo 2°.- Delegación de facultades a la Oficina General de Administración.
Delegar en el funcionario a cargo de la Oficina General de Administración de! INDECI, las

siguientes facultades y atribuciones para el Año Fiscal 2016:

2.1. Facultades de representación para lo siguiente:

a) Representar al INDECI ante el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado -
OSCE, la Oficina de Normalización Previsional - ONPE la Superintendencia Nacional de
Administración Tributaria - SUNAT, el Servicio de Administración Tributaria - SAT, el
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad
Intelectual - INDECOPI, la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - SUNARP,
el Seguro Social de Salud - ESSALUD, las Administradoras de Fondo de Pensiones - AFPs,
Empresas de Seguros, así como ante cualquier Entidad de la Administración Pública, sea
del nivel del Gobierno Central o de Instancias Descentralizadas y personas jurídicas de
derecho privado que prestan servicios públicos o ejerzan función administrativa, por
concesión, delegación o autorización del Estado, para iniciar y proseguir procedimientos,
formular solicitudes y/o presentar escritos de carácter administrativo, desistirse, participar
en cualquier otro tipo de audiencias administrativas e interponer recursos administrativos
de impugnación.

b) Apertura y cierre de cuentas bancarias y financieras celebradas por la Entidad.
c) Atender y dar cumplimiento a los mandatos judiciales, en los términos del artículo 4 del

Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, Decreto Supremo N° 017-93-
JUS; así como de los mandatos y/o pronunciamientos expedidos por el fuero arbitral o por
los tribunales administrativos.

EL DOCUMENTO ES COPIA
FIEL DEL ORIGINAL

O 7 ENE. 2016

DAEDUARDO BENDI
F60ATÍ

Instituto Nacional 3eTM*n»a Civil



2.2.

a)
b)

Facu,tades o.ue se ejercen de conformidad a ,a Ley de Contrataciones de, Estado y su

Reglamento, para lo siguiente

Aprobar las modificaciones al Plan. Anual de Contratacbne^ - PAC ^^ g ̂  |g

6 " de seiecci. .e conque e,

O

g)

h)

i)
K)

Expedientes de Contratación^asesde =cesos

-
fas Ciclones

Cuando los bienes y s
un determinado proveedor posea derechos

«n determinado proveedor o
respecto de ellos.

existentes.
Para los servicios especializados
servidores o miembros de las

declarado nulo por las

ir los contratos con los

normativa sobre la materia.

mediante Decreto Supremo N° : 50

a la aplicación de sanciones.

los procesos de

Solicitar el inicio

los intereses de la Entidad

,

. , , para ,a defensa de funcionarios
y policiales, a los que se refieren el
y P Q22,2008.DE/SG y otras

en , e, procedimiento de

de las personas

a éstos de acuerdo a a

Ias causales re9UI s en
Drocesos de selección por causal debidamente
en°,a Ley N< 30,25 y su Reg.amento aprobado

F. Estado . OSCE los hechos

¡ — ¡stas que pudieran dar iugar
reducción de bienes y servicios hasta

Sna,, pa, el adiciona, debe,

y servicios, de acuerdo a ,a normativa

0 gest¡onar el apoyo de expertos de
, de se.cc ,, , ,g en

oncacon ^ ̂  ̂  ones de|

POblico a cargo de ,a defensa de

EL DOCUMENTO ES COPIA
FIEL DEL ORIGINAL

O 7 ENE. 2016

EDUARDO
FEDAH

Instituto Nacional de Defensa Civil



b)

Facultades que se ejercen de conformidad con el Decreto Legislativo N° 276 - Ley de
Bases de la Carrera Administrativa y Remuneraciones del Sector Público y su
Reglamento; y, el Decreto Legislativo N° 1057 que regula el Régimen Laboral Especial
de Contratación Administrativa de Servicios y su Reglamento, para lo siguiente:

Aprobar la convocatoria de los Concursos Públicos para la contratación de personal sujeto
al Régimen Laboral Especial de Contratación Administrativa de Servicios - CAS.
Suscribir, ampliar, prorrogar y renovar los contratos que se celebren al amparo del Decreto
Legislativo N° 1057 que regula el Régimen Laboral Especial de Contratación Administrativa
de Servicios y su Reglamento.
Término de servicios: aceptación de renuncia, excepto los cargos de confianza; cese por
fallecimiento, cese definitivo por limite de edad; rescisión o resolución de contrato del
personal; comunicar la decisión unilateral de la entidad para extinguir el contrato, extinguir
el contrato administrativo de servicios por mutuo disenso.
Aprobar el proceso de evaluación de desempeño del personal.
Aprobar las solicitudes de suspensión de las obligaciones con y sin contra prestación del
personal contratado al amparo del Régimen Laboral Especial de Contratación
Administrativa de Servicios.

Artículo 3°.- Delegación de facultades a la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina
General de Administración.

Delegar en el funcionario a cargo de la Oficina de Recursos Humanos del INDECI, las
iguientes facultades y atribuciones para el Año Fiscal 2016:

3.1.

a)

c)
d)

f)
g)
h)

Facultades que se ejercen de conformidad con el Decreto Legislativo N° 276 - Ley de
Bases de la Carrera Administrativa y Remuneraciones del Sector Público y su
Reglamento; y, Decreto Legislativo N° 1057 que regula el Régimen Laboral Especial
de Contratación Administrativa de Servicios y su Reglamento, para lo siguiente:

Suscribir Convenios de Prácticas pre profesional.
Aprobar el reconocimiento de derechos, beneficios, bonificaciones, remuneraciones,
obligaciones sociales, deberes, bienestar e incentivos de los trabajadores.
Aprobar las liquidaciones de beneficios sociales.
Aprobar el desplazamiento de personal: asignación, rotación, reasignación, destaque,
permuta, encargo, comisión de servicios y transferencia, en coordinación con la Oficina
General de Administración.
Aprobar la Reposición del Personal.
Aprobar el rol anual de vacaciones de los trabajadores de la Entidad.
Aprobar licencias y/o permisos del personal.
Aprobar el descanso pre y post natal.

Artículo 4°.- Delegación de facultades a la Oficina General de Asesoría Jurídica.
Delegar en el funcionario a cargo de la Oficina General de Asesoría Jurídica del INDECI,

las siguientes facultades y atribuciones para el Año Fiscal 2016:

a) La absolución de consultas, requerimientos de información y la remisión de documentos de
carácter legal que soliciten la Procuraduría Pública de la PCM, las demás Procuradurías
Públicas a cargo de los asuntos judiciales de las Entidades, el Poder Judicial, el Tribunal
Constitucional, el Ministerio Público, la Policía Nacional del Perú, Tribunales Administrativos
y Tribunales Arbitrales; suscribiendo para dicho fin la documentación de atención de dichos
pedidos.

-



Artículo 5°.- De la observancia de los requisitos legales.
La delegación de facultades, así como la asignación de responsabilidades a que se refiere

la presente resolución, comprende igualmente las atribuciones de pronunciarse y/o resolver, pero
no exime de la obligación de cumplir con los requisitos y procedimientos legales establecidos para
cada caso en concreto.

Artículo 6°.- Encargar a la Secretaría General en coordinación con la Oficina General de
Tecnologías de Ja Información y Comunicaciones la publicación de la presente Resolución en la
Intranet del Portal Institucional del INDECI (www.indeci.gob.pe).

Articulo 7°.- Disponer que la Secretaría General, ingrese la presente Resolución en el
Archivo Institucional y remita copia autenticada por Fedatario a la Secretaría General, a las Oficinas
Generales de Administración y de Asesoría Jurídica, y a todas las Unidades Orgánicas del Instituto
Nacional de Defensa Civil para su ̂ conocimiento y fines pertinentes.

Regístrase, comuniqúese y archívese

do E. Murgufeyti
General de/Divis¡

fe del Instituto Nacional ensa Civil

EL ÜOCUMENTÓ ES COPIA
FIEL DEL ORIGINA

EDUARDO
Instituto Nac


